



平成28年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

平成28年5月13日
上場取引所 東名

上場会社名 株式会社日立製作所
コード番号 6501 URL <http://www.hitachi.co.jp/IR/index.html>
代表者 (役職名) 代表執行役 執行役社長兼CEO (氏名) 東原 敏昭
問合せ先責任者 (役職名) ブランド・コミュニケーション本部 広報・IR部 (氏名) 竹内 昌之 TEL 03-3258-1111
定時株主総会開催予定日 平成28年6月22日 配当支払開始予定日 平成28年5月30日
有価証券報告書提出予定日 平成28年6月22日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		当期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	10,034,305	2.7	634,869	△1.0	517,040	△0.4	294,753	△14.2	172,155	△20.8	△84,242	—
27年3月期	9,774,930	1.1	641,325	6.0	518,994	△23.5	343,418	△34.6	217,482	△47.5	531,212	△35.3

	基本的1株当たり当期利益	希薄化後1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分当期利益率	資産合計税引前利益率	売上収益営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
28年3月期	35.65	35.62	6.1	4.1	6.3
27年3月期	45.04	45.00	7.8	4.4	6.6

(参考) 持分法による投資損益 28年3月期 156百万円 27年3月期 46.657百万円

【重要】「営業利益」には、当社が連結経営成績に関する指標として用いている「調整後営業利益」を記載しており、「売上収益営業利益率」には「売上収益調整後営業利益率」を記載しています。
「調整後営業利益」は、売上収益から、売上原価ならびに販売費及び一般管理費の額を減算して算出した指標です。

本ページ以外では、「営業利益」「税引前利益」「親会社の所有者に帰属する当期利益」を「調整後営業利益」「継続事業税引前当期利益」「親会社株主に帰属する当期利益」と表示しています。
「基本的1株当たり当期利益」「希薄化後1株当たり当期利益」は、「親会社の所有者に帰属する当期利益」を基に算定しており、本ページ以外では、「基本1株当たり親会社株主に帰属する当期利益」「希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期利益」と表示しています。
上表のほか、連結経営成績に関する指標として、「2016年3月期 連結決算」で、「受取利息及び支払利息調整後税引前当期利益(EBIT)」を部門別に開示しています。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率	1株当たり親会社所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期	12,551,005	4,125,570	2,735,078	21.8	566.48
27年3月期	12,433,727	4,296,342	2,942,281	23.7	609.35

本ページ以外では、「親会社の所有者に帰属する持分」「親会社所有者帰属持分比率」「1株当たり親会社所有者帰属持分」を「親会社株主持分」「親会社株主持分比率」「1株当たり親会社株主持分」と表示しています。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	812,226	△730,799	△26,467	699,315
27年3月期	451,825	△612,545	233,206	701,703

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	親会社所有者帰属持分配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
27年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00	57,944	26.6	2.1
28年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00	57,939	33.7	2.0
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

平成29年3月期の配当予想額は、未定です。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円銭	
通期	9,000,000	△10.3	540,000	△14.9	430,000	△16.8	295,000	0.1	200,000	16.2	41.42

【重要】「営業利益」には、当社が連結経営成績に関する指標として用いている「調整後営業利益」を記載しています。
「調整後営業利益」は、売上収益から、売上原価ならびに販売費及び一般管理費の額を減算して算出した指標です。

上表のほか、「2016年3月期 連結決算」で、EBITの見直しを開示しています。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期	4,833,463,387 株	27年3月期	4,833,463,387 株
② 期末自己株式数	28年3月期	5,247,929 株	27年3月期	4,886,838 株
③ 期中平均株式数	28年3月期	4,828,366,279 株	27年3月期	4,828,815,878 株

(参考)個別業績の概要

平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	1,859,605	0.9	365	—	△20,944	—	64,934	△23.8
27年3月期	1,842,126	△11.0	△3,925	—	△300	—	85,262	47.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期	13.45	—
27年3月期	17.66	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
28年3月期	3,868,633	35.6	1,378,441	37.3	285.50	
27年3月期	3,749,326	37.3	1,399,885	37.3	289.92	

(参考) 自己資本 28年3月期 1,378,441百万円 27年3月期 1,399,885百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、財務諸表に対する監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における当社の今後の計画、見直し、戦略等の将来予想に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等の結果は見通しと大きく異なることがあります。
詳細は、「2016年3月期 連結決算」の15ページ「将来の見通しに関するリスク情報」をご参照下さい。